
 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

✂✄☎✆✝✞✟ ✠✟✡☛✟✞☞☎✟ ✠✟✌✍✡✎✏✝ ✑☎ ✒✓✞☎✓✝✡✔✟✕
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1302 

      

                                           Data 17.11.2022 

P.O. 5 AREA POLIZIA LOCALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 22 

      

                                           Data 15.11.2022 

 

 

OGGETTO 

 

PRESA  D'ATTO  IMPEGNO  SOMME LAVORO STRAORDINARIO 

PRESTATO DAL PERSONALE DELL'AREA POLIZIA LOCALE.          – 

CIG:      . 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

Visto le Determinazioni Sindacali n. 67 del 07/12/2021 e n. 1 del 17/01/2022, con le quali è stato conferito 

l’incarico di Responsabile della P.O. n. 5, “Area Polizia Locale” e le consequenziali funzioni di cui all’art. 

109 del D. Lgs. n. 267/2000;  

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

Premesso che: 

✁ con Deliberazione di Giunta Municipale n. 50 del 24/06/2022 si è stabilito di costituire il Fondo del 

Lavoro Straordinario per l’anno 2022 in € 29.642,00; 

✁ l’art. 2, del Contratto Collettivo Integrativo per l’anno 2019, stipulato in data 30.12.2019, ha 

stabilito che dopo la quantificazione del fondo per il lavoro straordinario da parte della Giunta 

comunale, il Segretario Generale avrebbe provveduto ad assegnare il budget ai responsabili di settore; 

✁ il Segretario Generale con propria Determinazione n. 747  del 28/06/2022 ha assegnato ai 

Responsabili delle Posizioni Organizzative le somme per  la remunerazione del lavoro straordinario 



 

 

relativo al primo semestre anno 2022 e con la stessa veniva assegnata al Responsabile P.O. 5 – Area 

Polizia Locale – la somma di € 4.800,00  per il primo semestre 2022  stabilendo che le prestazioni di 

lavoro straordinario devono essere autorizzate da ciascun Responsabile di Area sulla base delle 

esigenze organizzative e di servizio, demandando allo stesso responsabile di Area l’adozione degli atti 

per l’impegno di spesa e della consequenziale liquidazione; 

� il Segretario Generale con propria determinazione n. 1120  del 11/10/2022 ha assegnato ai 

Responsabili delle Posizioni Organizzative le somme per la remunerazione del lavoro straordinario 

relativo al secondo semestre anno 2022 e con la suddetta Determinazione veniva assegnata al 

Responsabile P.O. 5  Area Polizia Locale la somma di € 5.200,00  per il secondo semestre 2022  

stabilendo che le prestazioni di lavoro straordinario devono essere autorizzate da ciascun Responsabile 

di Area sulla base delle esigenze organizzative e di servizio, demandando allo stesso responsabile di 

Area l’adozione degli atti per l’impegno di spesa e della consequenziale liquidazione; 

Visto: 

� che per esigenze di servizio occorre autorizzare i dipendenti appartenenti al Corpo di Polizia Locale 

a prestare lavoro straordinario per fini istituzionali quali l’assistenza agli organi durante i Consigli 

Comunali, per interventi finalizzati all’esecuzione di Trattamenti Sanitari Obbligatori, per il rilievo di 

incidenti stradali, per esigenze di Polizia Giudiziaria, per assicurare il pronto intervento dovuto ad 

eventuali calamità naturali, per il lavoro prestato in occasione delle festività civili e religiose; 

� che l’art. 38 comma 3 del CCNL del 14/09/2010 stabilisce quanto segue: 

- comma 1, le prestazioni di lavoro straordinario sono rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro 

eccezionali e pertanto non possono essere utilizzate come fattore ordinario di programmazione 

del tempo di lavoro e di copertura dell’orario di lavoro. Ai relativi oneri si fa fronte in ogni caso 

con le risorse previste dall’art. 14 del CCNL del 01/04/1999;  

- comma 2, la prestazione di lavoro straordinario è espressamente autorizzata dal dirigente, sulla 

base delle esigenze organizzative e di servizio individuate dall’Ente rimanendo esclusa ogni 

forma generalizzata di autorizzazione. 

Ritenuto necessario prendere atto che la spesa è stata impegnata nel primo semestre 2022 per € 4.800,00 al 

capitolo 9215/1, impegno n. 5255 e nel secondo semestre per € 5.200,00 al capitolo 9215/1, impegno n. 

8913/5; 

DETERMINA 

1. di dare atto che la spesa per il lavoro straordinario del primo semestre 2022 di € 4.800,00 è stata 

impegnata al capitolo 9215/1, impegno n. 5255 mentre quella del secondo semestre 2022 di € 5.200,00 è 

stata impegnata al capitolo 9215/1, impegno n. 8913/5 oltre oneri a carico dell’Ente; 

2. di autorizzare i dipendenti appartenenti alla Posizione Organizzativa n. 5 “Area Polizia Locale” a 

prestare lavoro straordinario nei limiti delle somme assegnate oltre oneri a carico dell’Ente; 

3. di dare atto che si provvederà alla liquidazione a seguito dell’avvenuta prestazione del lavoro 

straordinario tramite obliterazione del badge e trasmissione dei fogli d’intervento; 

4. di Trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

IL RESPONSABILE P.O. n. 5 

    Comandante Gaetano RAIA  
 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1302 
       

                   data 17.11.2022 

P.O. 5 Area Polizia Locale 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 22 

      

                                           data 15.11.2022 

 

 

OGGETTO 

 

PRESA  D'ATTO  IMPEGNO  SOMME LAVORO STRAORDINARIO 
PRESTATO DAL PERSONALE DELL'AREA POLIZIA LOCALE.          –  
CIG:      . 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  
       

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….………………
……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

